2456  Diário da República, 2.ª série — N.º 16 — 23 de janeiro de 2014

 Agrupamento de Escolas Tomás Cabreira

Aviso n.º 976/2014
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública a lista nominativa do
pessoal docente e do pessoal não docente do Agrupamento de Escolas
Tomás Cabreira, em Faro, cuja relação jurídica de emprego público
cessou por motivo de aposentação, conforme refere a alínea c) do ar-
tigo 251.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, compreendida entre
24 de abril e 31 de dezembro de 2013:

Nome Categoria
Data
da

Cessação

Isabel Maria Carapucinha Simões Professora do grupo 400 30.04.13
Elvira Maria Filipe Marques Lam-

preia.
Assistente Operacional 31.05.13

Anatília de Sousa Mascarenhas Professora do grupo 430 31.07.13
Maria Margarida Gonçalves Al-

meida Carrapato.
Professora do grupo 500 31.07.13

Marília Carlota Correia Baptista
Fernandes.

Professora do grupo 300 31.07.13

Maria da Nazaré Romão dos San-
tos Belchior.

Professora do grupo 620 31.07.13

Anália Carmo Soares Neto Viegas Professora do grupo 230 31.08.13
Maria Júlia Velindro Simões  . . . Professora do grupo 330 31.08.13
Ilda Maria Dionísio dos Santos Professora do grupo 300 31.10.13
Manuel Amadeu Almeida Dias

Afonso.
Professor do grupo 300 31.10.13

Carlos Alberto Santos Martins . . . Professor do grupo 260 30.11.13
Elvira Maria Vieira Nogueira de

Brito.
Professora do grupo 530 30.11.13

 10 de janeiro de 2014. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Ana Cristina Apolónia Sátiro Bacalhau Coelho.

207528532

 Escola de Música do Conservatório Nacional

Aviso n.º 977/2014
A Escola de Música do Conservatório Nacional torna público

que pretende contratar 2 Assistentes Operacionais para serviços
de limpeza, em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo
certo a tempo parcial, nos termos da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de janeiro.

N.º de Trabalhadores: 2 (dois);
Local de Trabalho: Escola de Música do Conservatório Nacio-

nal — Rua dos Caetanos, n.º 29, 1249 -115 Lisboa;
Função: Prestação de serviços de limpeza, manutenção, vigilância

e outros;
Horário semanal: 4h/diárias;
Remuneração ilíquida/hora: 3,20€/hora;
Duração do contrato: até 13 de junho de 2014;
Requisitos exigidos: Escolaridade obrigatória ou experiência profis-

sional comprovada;
Critérios de seleção: Dada a urgência do procedimento concursal, será

utilizado um único método de seleção, a avaliação curricular.
Curricular:
1 — Experiência Profissional na área de assistente operacional, de

grau 1:
Sem experiência — 0 pontos
Até 1 ano — 1 ponto
Até 3 anos — 3 pontos
Até 5 anos — 5 pontos
Mais de 5 anos — 6 pontos

2 — Experiência nas funções de manutenção e limpeza de instalações,
nomeadamente: limpeza, trabalhos de montagem de vidros, arranjos de
equipamento, etc:

Até 3 anos — 4 pontos
Até 4 anos — 5 pontos
Até 5 anos — 6 pontos
Mais de 5 anos — 7 pontos

3 — Avaliação do desempenho profissional do serviço prestado na
entidade ou fora dela:

Excelente — 20 pontos
Muito Bom — 16 pontos
Bom — 14 pontos
Suficiente — 10 pontos
Insuficiente — 6 pontos

Prazo de concurso: 10 dias úteis, a contar da data de publicação do
presente Aviso.

As candidaturas deverão ser formuladas em impresso próprio que
será fornecido aos candidatos das 9h -12h e 14h -17h nos Serviços de
Administração Escolar da Escola.

Composição do Júri:
Presidente: Ana Mafalda Seixas Romão Correia Pernão (Diretora)
Vogais Efetivos: Luís Miguel Oliveira Gomes (Adjunto da Direção)
Dinorá Manuela Ventinhas Pé Curto Gramacho (Coordenadora Ope-

racional)
Vogais suplentes: Jorge Alberto Rosa de Sá Machado (subdiretor)
Rosa Cristina de Andrade Veríssimo (Assistente Operacional)

9 de janeiro de 2014. — A Diretora, Mestre Ana Mafalda Seixas
Romão Correia Pernão.

207529748

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO
E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado da Solidariedade
e da Segurança Social

Despacho n.º 1142/2014
1 - Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º,

nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo como técnica especialista,
em regime de cedência de interesse público, a licenciada Susana
Martins Branco, diretora do Centro Distrital de Segurança Social
de Lisboa, do Instituto da Segurança Social, I. P., para exercer
funções no âmbito das suas qualificações e experiência profissional
no meu gabinete.

2 - Para efeitos do disposto no artigo 13º, a designada auferirá a
remuneração que vinha auferindo e que continua a ser suportada pelo
serviço de origem – União das Misericórdias Portuguesas.

3 - Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido Decreto-Lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos a partir de 16 de janeiro de 2014.

4 - Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

15 de janeiro de 2014. — O Secretário de Estado da Solidariedade e
da Segurança Social, Agostinho Correia Branquinho.

ANEXO

Nota curricular
Susana Martins Branco, residente em Mafra, com 41 anos, Licenciada

em Investigação Social Aplicada, foi Diretora do Centro Distrital de
Segurança Social de Lisboa do ISS, I.P. desde dezembro de 2011, tendo
antes sido Coordenadora do Gabinete de Cooperação Estratégica e Ação
Social da União das Misericórdias Portugueses.

Coordenou também a equipa Técnica de Crianças e Jovens em Perigo
da Fundação António Silva Leal, para além de ter sido Diretora Técnica
de vários Lares de Idosos (Quinta do Oitão, Lar Rainha Santa, entre
outros) e de uma casa de Acolhimento de Emergência para Crianças e
Jovens em Perigo (Casa da Luz).

Foi Diretora da Escola Profissional Instituto para o Desenvolvimento
Social (em regime de voluntariado).

Exerceu, igualmente, funções de Direção no Lar de Infância e Juven-
tude Adolfo Coelho e no Internato Masculino de Leiria.

Foi ainda docente na disciplina de Sociologia no Instituto Para o
Desenvolvimento Social.

207546896